ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN SƠN TÂY

        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:    313   /BC-UBND Sơn Tây, ngày  01   tháng 7 năm 2024

BÁO CÁO

Triển khai thực hiện Thông báo kết luận số 307/TB-UBND ngày

18/6/2024 của Phó Chủ tịch Thường trực UBND tỉnh Trần Hoàng Tuấn

Thực hiện Thông báo số 307/TB-UBND ngày 18/6/2024 của

Phó Chủ tịch Thường trực UBND tỉnh Trần Hoàng Tuấn tại cuộc họp nghe và

cho ý kiến việc thực hiện dự án: Ứng dụng khoa học và công nghệ xây dựng mô

hình liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm phẩm gừng sẻ bản địa (gừng gió)

theo chuỗi giá trị tại các huyện miền núi tỉnh Quảng Ngãi. Trên cơ sở thuyết

minh dự án khoa học và công nghệ cấp tỉnh “Ứng dụng khoa học công nghệ xây

dựng mô hình liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm gừng sẻ bản địa (gừng gió)

theo chuỗi giá trị tại các huyện miền núi tỉnh Quảng Ngãi” đã được phê duyệt,

Uỷ ban nhân dân huyện Sơn Tây báo cáo về việc quy hoạch vùng nguyên liệu

Gừng và trách nhiệm của địa phương trong việc hỗ trợ tổ chức chủ trì thực hiện

Dự án cũng như khả năng tiếp nhận kết quả thực hiện dự án, cụ thể như sau:

1. Về vùng trồng nguyên liệu

Hiện nay theo khảo sát và thực tế trồng gừng gió tại huyện Sơn Tây chỉ có

xã Sơn Long là địa phương phù hợp với điều kiện khí hậu, thổ nhưỡng, dược

tính của cây gừng, các xã khác thì không phù hợp với cây gừng để làm cây dược

liệu.

2. Trách nhiệm của địa phương

Trách nhiệm của địa phương về việc hỗ trợ tổ chức chủ trì thực hiện Dự

án cũng như khả năng tiếp nhận kết quả thực hiện dự án, UBND huyện đã giao

Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện và UBND xã Sơn Long phối hợp với

Công ty Hoàng Linh Biotech triển khai Dự án từ các niên vụ: 2022-2023, 2023-

2024, và đang phối hợp với Công ty Hoàng Linh Biotech triển khai niên vụ

trồng gừng 2024-2025 tại xã Sơn Long.

Sau khi có kết quả đề tài dự án, UBND huyện sẽ giao Phòng Nông nghiệp

và Phát triển nông thôn, Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp phối hợp các cơ quan

chức năng tiếp nhận đề tài và chuyển giao khoa học đến với nông dân trên địa

bàn huyện.

Kính đề nghị Sở Khoa học và Công nghệ theo dõi, tổng hợp.

Nơi nhận: TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
- Sở Khoa học và Công nghệ;

- CT, PCT UBND huyện;

- Phòng NN&PTNT;

- Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp;

- C, PCVP, TH;

- Lưu VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đinh Trường Giang

		2024-07-02T09:23:12+0700
	Việt Nam
	Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân<Sontay@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-07-02T09:23:27+0700
	Việt Nam
	Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân<Sontay@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!